cizio del suo atto avviene mediante l'affezione in atto del soggetto dell'esistenza e la sua posizione fuori delle cause. L'esistenza non può, dunque, esistere separata da esso, come succede anche per gli altri modi. L'altra prova è che l'esistenza non ha altra realtà « *praeter realitatem suae essentiae, cuius est existentia* », perché, come si vede nel provare l'eternità attuale dell'essenza, l'esistenza non possiede un « *esse essentiae reale attuale ab aeterno, sicut habent caeterae essentiae rerum* ». Infatti, queste ultime debbono avere una ragione positiva intrinseca reale per la quale ad esse non repugni di esistere. Ma affinché l'esistenza non ripugni ad esistere non si richiede « *haec ratio positiva intrinseca realis, seu realitas* », bensì è sufficiente che questa risieda nell'essenza di cui è esistenza. Giacché, se l'essenza della pietra per la sua intrinseca ragione positiva e reale non ripugna ad esistere, « *nec ipsum existere repugnabit lapidi* ». Questo dimostra che l'esistere, non avendo altra realtà positiva che quella della essenza cui spetta, è un « *modus essentiae* ».

La terza conclusione di Albertini è « *Essentia, & existentia, non distinguuntur modaliter, contra Fonseca; sed formaliter* ». Per capire questa asserzione bisogna osservare che la distinzione « *ex natura rei* », la quale è media tra la distinzione reale e la distinzione di ragione raziocinata, si divide in due membri: « *in modalem, & formalem* ». La distinzione modale vera e propria ha tra le sue condizioni

praecipue ut dicat eandem formalitatem rei modificatae, non quidem ut sit de essentia illius, hoc enim repugnat, sed ut sit intra formalitatem rei modificatae.

Albertini dà l'esempio della « *intensio caloris* » la quale è un modo aggiunto al calore, che non solo non ne varia la ragione formale, ma è compreso entro la formalità del calore medesimo il quale ne risulta accresciuto. Codesta condizione non è richiesta dalla distinzione formale. Fatta questa premessa, Albertini prova la sua terza conclusione col dire che l'esistenza si aggiunge all'essenza « *tanquam novus modus* » che è « *extra formalitatem essentiae* ». Per suo effetto l'essenza non « *excrecit secundum formalitatem essentiae, nec per additionem accrescit secundum eandem formalitatem* ». La distinzione tra l'essenza e l'esistenza è, perciò, formale e non modale in senso proprio. Albertini, tuttavia, soggiunge: « *Dixi (proprie) quia posset dici modalis, quatenus existentia est modus essentiae, & non realitas* ». Il che spiega come alcuni au-

tori gesuiti del Seicento, certo bene informati, parlino di lui come di un fautore della distinzione modale.

A proposito della sua terza conclusione Albertini propone il dubbio « in quo gradu distinctionis formalis sit ista distinctio inter essentiam, & existentiam ». Infatti, si annoverano ben tre gradi della distinzione formale. Il primo si dà « cum modus distinguitur a re penes connotatum extrinsecum tantum », e quindi « non secundum entitatem intrinsecam », ma « penes terminum realem extrinsece connotatum ». Molti fanno l'esempio della distinzione della similitudine dalla bianchezza. La prima « non dicit aliam entitatem ab entitate albedinis », bensì « dicit entitatem alterius albi ». Questo primo grado della distinzione formale si differenzia dalla distinzione di ragione raziocinata perché questa « non dicit terminum extrinsecum ». Il secondo grado si dà

cum modus distinguitur a parte rei a re, cuius est modus secundum suum esse intrinsecum. Est tamen hic modus ita intrinsecus rei, ut non possit res esse sine illo modo, saltem vage.

È in questa maniera che la figura si distingue dalla quantità. Infatti, questa non può essere senza figura, sebbene possa essere senza una determinata figura. Il terzo grado si dà

cum modus secundum suum esse intrinsecum distinguitur a re, & potest res, esse sine illo modo etiam vage, ita distinguitur sessio a corpore; potest enim corpus esse sine ulla sessione.

Alcuni moderni, che, forse, seguono l'opinione di Enrico di Gand, reputano che la distinzione dell'esistenza dall'essenza si dia « in primo gradu distinctionis formalis », si dia cioè « ex natura rei formaliter penes tantum connotatum extrinsecum, penes, scilicet, relationem dependentiae ab agente ». Tale concezione per Albertini è insostenibile perché la relazione di dipendenza attuale si fonda sulla esistenza, la quale sopravviene a porre l'essenza fuori delle sue cause. Siccome l'essenza ha già « suum esse actuale ab aeterno » la sua differenza dalla esistenza non può essere basata solamente su un connotato estrinseco, ma deve essere anche « penes suum esse intrinsecum ». Secondo Albertini, perciò, prima si ha l'essenza dotata di un essere attuale « ab aeterno », poi ad essa s'aggiunge l'esistenza che la pone fuori delle cause, ed infine all'esistenza si aggiunge la relazione di dipendenza attuale.

Altri, invece, che pur negano all'essenza l'« esse essentiae actuale reale », e la considerano solo « in potentia causae », ammettono la sua distinzione formale dalla esistenza « secundum suum esse intrinsecum ».

Pongono, però, codesta distinzione « in secundo gradu distinctionis formalis », giacché ritengono che, come la figura si distingue dalla quantità, così si distingue l'essenza dall'esistenza. L'essenza non può essere in atto senza l'esistenza, ma non richiede questa o quella determinata esistenza. Albertini reputa, al contrario, che la distinzione tra l'essenza e l'esistenza debba prodursi

in tertio gradu distinctionis formalis, supposita illa opinione, quod essentia habeat suum esse actuale essentiae ab aeterno, quam quidem opinionem probabilem existimavimus.

In tale supposizione, la distinzione di cui si parla ha tutti i requisiti del terzo grado della distinzione formale: « potest enim essentia esse secundum suum esse essentiae actuale sine ulla existentia, non autem e contra ». Albertini, tuttavia, concede che la medesima essenza possa essere ora sotto una, ora sotto un'altra esistenza, per lo meno « de potentia absoluta », ma inoltre anche « naturaliter ».

Non si può fare a meno di osservare la profonda coerenza di tutta la discussione sulla distinzione dell'esistenza dall'essenza dovuta ad Albertini. Il quale dalla sua concezione dell'eternità dell'essenza fa derivare con chiarezza sia la distinzione « ex natura rei » dei due termini, sia il modo della loro distinzione formale.

Albertini passa poi a rispondere agli argomenti contrari alla sua prima conclusione e favorevoli alla prima dottrina da lui esposta. Noi riferiremo le sue più importanti repliche. Egli discute la tesi del Gaetano, per il quale non è vero che l'esistenza sia indifferente « ad esse, & non esse » perché « esse est de intellectu existere » proprio come « esse essentiae est de intellectu essentiae », onde anche l'essenza non può essere indifferente « ad esse essentiae, & non esse essentiae ». Albertini, in sostanza, difende il Gaetano dalle contestazioni degli avversari, poiché sostiene che l'esistenza, « quamvis secundum esse conceptum sit indifferens ad esse in actu exercito », tuttavia non esiste grazie ad una seconda esistenza. Essa « potest esse sibimet ratio existendi, sicut quantitas seipsa est extensa, & actio seipsa fit, ideo ipsum exercitium existentiae, non distinguitur ab ipsa existentia ». Ma, si chiederà, che cosa s'aggiunge di nuovo all'esistenza in potenza quando questa passa all'atto esercito? Albertini risponde che non s'aggiunge nulla. La medesima esistenza che era in potenza obbiettiva « fit actu, & extra causas ». A ciò basta l'azione dell'agente, per la quale « existentia extrahitur extra causam suam, & fit existens formaliter seipsa ». Da questa